-------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia cinco de julho de dois mil e 

vinte e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 17.152.848,47 

€ (dezassete milhões cento e cinquenta e dois mil oitocentos e quarenta e oito 

euros e quarenta e sete cêntimos).----------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------  

2.1.4 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.4.1 - CONCESSÃO DA GESTÃO, EXPLORAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE DOIS

[...]

disposto na alínea j) do nº1 do art.º 33º do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 

setembro, na sua atual redação, delibere aceitar da empresa SOREFOZ- 

Eletrodomésticos e Equipamentos, SA, os seguintes equipamentos:-----------------  

- Frigorífico marca Candy, modelo 2P.210 L, no valor de € 193,78 (cento e 

noventa e três euros e setenta e oito cêntimos);--------------------------------  

- Fogão marca Meireles, modelo 4G FG CL.A-N510X/NAT, no valor de € 222,32 

(duzentos e vinte e dois euros e trinta e dois cêntimos);-----------------------  

- Máquina de lavar roupa marca Meireles, modelo MLR1061W, no valor de € 204,83 

(duzentos e quatro euros e oitenta e três cêntimos).”---------------------------  

O Presidente, em 1 de julho de 2022, remeteu o processo a reunião Câmara 

Municipal para decisão.---------------------------------------------------------  

O Vereador Carlos Monteiro referiu que, caso fosse oportuno, gostava de obter

[...]

do anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, 

deliberou, por unanimidade, aceitar a doação feita pela empresa SOREFOZ - 

Eletrodomésticos e Equipamentos, SA, dos seguintes equipamentos:----------------  

- Frigorífico  da marca “Candy”, modelo 2P.210 L, no valor de € 193,78 (cento e 

noventa e três euros e setenta e oito cêntimos);--------------------------------  

- Fogão da marca “Meireles”, modelo 4G FG CL.A-N510X/NAT, no valor de € 222,32 

(duzentos e vinte e dois euros e trinta e dois cêntimos);-----------------------  

- Máquina de lavar roupa da marca “Meireles”, modelo MLR1061W, no valor de € 

204,83 (duzentos e quatro euros e oitenta e três cêntimos).---------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

2.1.4.3 - ATRIBUIÇÃO DO DIREITO DE UTILIZAÇÃO PARA A EXPLORAÇÃO DE 

ESPAÇO PARA CAFETARIA, LOCALIZADO NO JARDIM MUNICIPAL –

[...]

Ricardo Silva e quatro abstenções dos Vereadores do Partido Socialista, Carlos 

Monteiro, Nuno Gonçalves, Diana Rodrigues e Susana Pereira, no âmbito do 

contrato de empreitada “Adaptação da Escola de Marinha das Ondas em Extensão de 

Saúde”, aprovar os trabalhos a suprimir, no valor de 7.807,92 € (sete mil 

oitocentos e sete euros e noventa e dois cêntimos), mais IVA, os trabalhos 

complementares, no valor de 18.337,46 € (dezoito mil trezentos e trinta e sete 

euros e quarenta e seis cêntimos), mais IVA, bem como a minuta do primeiro 

adicional ao referido contrato de empreitada, documento que constitui o anexo 

número sete à presente ata.-----------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.

[...]

Tabaçó, Olga Brás e Manuel Domingues e do Vereador do Partido Social Democrata, 

Ricardo Silva e quatro abstenções dos Vereadores do Partido Socialista, Carlos 

Monteiro, Nuno Gonçalves, Diana Rodrigues e Susana Pereira, aprovar a revisão de 

preços provisória no montante de 71.302,63 € (setenta e um mil trezentos e dois 

euros e sessenta e três cêntimos), mais IVA, no âmbito do contrato de empreitada 

“Escola Secundária Cristina Torres, de acordo com os cálculos efetuados pelos 

serviços.-----------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta.